

信用事業手数料一覧表

組合員・ご利用者 各位

日頃は、当組合をご利用いただき厚くお礼申し上げます。

この度、当組合の各種信用事業手数料を下記の通り改定させていただきます。

今後より一層、サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

改定日：令和8年4月1日

◆振込手数料（税込）

振込形態			当 J A 同一店舗宛	当 J A 本支店宛	他金融機関宛	
電信扱	窓口	3万円未満	110円	220円	550円	
		3万円以上	220円	330円	770円	
	A T M	3万円未満	無料	無料	330円 系統宛110円	
		3万円以上	無料	無料	550円 系統宛330円	
	J A ネットバンク	3万円未満	無料	無料	220円 系統宛110円	
		3万円以上	無料	無料	330円 系統宛220円	
	法人 J A ネットバンク (都度振込)	3万円未満	無料	無料	220円 系統宛110円	
		3万円以上	無料	無料	330円 系統宛220円	
	法人 J A ネットバンク (総合振込)	3万円未満	無料	無料	220円 系統宛110円	
		3万円以上	無料	無料	330円 系統宛220円	
	窓口総合振込 (D V D 等利用含む)	3万円未満	110円	110円	330円	
		3万円以上	220円	220円	550円	
	定時自動送金	3万円未満	無料	110円	220円 系統宛110円	
		3万円以上	無料	220円	440円 系統宛220円	
	給与振込 手数料	窓口	－	110円	220円	440円
		法人 J A ネットバンク	－	無料	無料	330円
地方税取扱手数料 (地方税統一 Q R 付納付書を除く)	当 J A が取扱金融機 関に指定されている 地方税		無料	－	－	
	当 J A が取扱金融機 関に指定されていな い地方税		－	－	660円	

◆代金取立・振込その他手数料

種類	手数料（税込）			
代金取立	電子交換所	当 J A 本支店宛	1件につき	440円
		系統・他行宛	1件につき	660円
	個別取立	普通扱い	1通につき	1,100円
		至急扱い	1通につき	
その他	振込の組戻料		1件につき	1,100円
	振込の訂正料		1件につき	660円
	不渡手形返却料		1通につき	1,100円
	取立手形組戻料		1通につき	1,100円
	取立手形店頭呈示料		1通につき	1,100円

※上記を超える経費を要する場合はその実費を申し受けます。

◆アンサーサービス利用料（サービス別月額利用料）

（税込）

利用機器	通知	照会	資金移動
パソコン	-	1,650円	1,650円
ホームユース端末	-	1,650円	1,650円

◆法人 J A ネットバンク

サービスの内容	月額利用料（税込）
照会・振込（リアル系取引）	1,100円
上記サービス及びデータ伝送サービス （総合振込・給与振込・口座振替）	1,650円

◆両替手数料

持込または持帰りの硬貨・紙幣のうち多い枚数（ただし、新規発行される記念硬貨の交換は無料）

紙幣・硬貨の合計枚数	手数料（税込）
1枚～100枚	無料
101枚～500枚	550円
501枚～1,000枚	1,100円
1,001枚以上	500枚毎に550円加算

円貨両替手数料の対象は以下の通りです。

- ①当組合の組合員様（個人・法人・団体）でご本人（代理人届を提出された先を含む。）が持参された場合は、1日に1回のみ無料とします。なお、2回目以降は初回分の枚数を通算した手数料が必要となります。
- ②同日に複数回に分けて持込された場合、初回および2回目以降の枚数を通算します。
- ③高額通貨から低額通貨への両替
- ④低額通貨から高額通貨への両替
- ⑤同一金種間の両替（新券含む）
- ⑥低額金種を指定した場合の出金
- ⑦実質両替とみなされる入出金
- ⑧「あるだけ両替」は全ての方が有料となります。
- ⑨手数料は持込された硬貨・紙幣からの差引でのお支払いはご遠慮下さい。

◆現金整理手数料（税金の納付・募金または義援金の振込を除いた全てのお取引が対象となります。）

持込硬貨・紙幣の枚数

紙幣・硬貨の合計枚数	手数料（税込）
1枚～100枚	無料
101枚～500枚	550円
501枚～1,000枚	1,100円
1,001枚以上	500枚毎に550円加算

現金整理手数料の対象は以下の通りです。

- ①当組合の組合員様（個人・法人・団体）でご本人（代理人届を提出された先を含む。）が持参され、ご本人名義の当組合貯金口座に入金される場合は、1日1回のみ無料とします。なお、2回目以降は初回分の枚数を通算した手数料が必要となります。
- ②同日に複数回に分けて持込された場合、初回および2回目以降の枚数を通算します。
- ③「あるだけ入金」は全ての方が有料となります。
- ④実質両替とみなされる入金
- ⑤1万円札を除く紙幣・硬貨の合計枚数が手数料の対象となります。

◆伝票持込手数料

種類	手数料（税込）		
入金・出金・振込依頼書伝票合計枚（件）数 （ただし、【QR伝票】枚（件）数を合算しない）	6枚（件）未満	1件につき	無料
	6枚（件）以上	1件につき	110円

※(例)伝票枚数が6枚の場合、伝票持込手数料は660円となります。

◆口座振替・定時自動処理手数料

種類	枚数区分	手数料（税込）
口座振替手数料	窓口処理を要するもの	110円
	DVD等媒体	55円
	法人ネットバンク	55円
	定時自動集金	55円
	校納金	55円
定時自動送金処理手数料（振込手数料別途）		55円

※上記手数料は新規契約及び既契約更新時から適用します。

◆事務処理手数料

種類	手数料（税込）	
DVD等の電子媒体持ち込み	1件につき	2,200円
口座振替データの紙媒体の持ち込み	1件につき	2,200円

◆その他の諸手数料

種類	手数料（税込）			
残高証明書発行手数料	当JA所定様式	定例発行	1通につき	440円
		都度発行	1通につき	550円
		相続用	1通につき	550円
	任意様式	監査法人指定	1通につき	3,300円
		その他任意様式	1通につき	1,100円
取引履歴明細書発行手数料（注1）		1枚につき	110円	
再発行手数料（注2）	証書	1通につき	1,100円	
	通帳	1冊につき	1,100円	
	キャッシュカード（一体型を除く）（注4）	1枚につき	1,100円	
	ローンカード	1枚につき	1,100円	
未利用口座管理手数料（注3）		1口座（年間）	1,320円	
株式払込事務取扱手数料		1件につき	22,000円	
出資払込事務取扱手数料		1件につき	22,000円	

（注1）100枚を超える場合は、上限金額を11,000円とします。

（注2）名義変更等による通帳・キャッシュカード・証書の再発行は以下の通りとします。

- | | |
|-------------------|--------|
| ①相続、改姓の場合、1件あたり | 0円 |
| ②代表者変更の場合1顧客番号あたり | 110円 |
| ③紛失の場合 | 1,100円 |

（注3）令和3年10月1日以降に開設された普通貯金・貯蓄貯金口座（貯金残高1万円未満）が対象となります。

（注4）JAカード一体型は三菱UFJニコス㈱所定の手数料が必要となります。

◆融資業務

種類			手数料（税込）		
証明書発行 手数料	残高証明書（注1）	定例発行	1通につき	440円	
		都度発行	1通につき	550円	
	融資証明書（注2）		1通につき	1,100円	
	その他証明書		1通につき	1,100円	
事務手数料	電子契約の場合（注3）	本人	住宅関連資金・賃貸住宅資金（保証機関付）	1件につき	33,000円
		本人以外（注4）	※別途、保証機関毎に事務手数料が必要となります。	1件につき	11,000円
		電子メール・SNS利用（本人）（注5）	住宅関連資金・賃貸住宅資金以外のローン（貯金担保・共済担保貸付を含む。）	1件につき	1,100円
		電子メール・SNS利用（本人以外）（注5）		1件につき	550円
		本人限定郵便利用（本人）		1件につき	2,100円
		本人限定郵便利用（本人以外）（注4）		1件につき	1,540円
	書面契約の場合	住宅関連資金・賃貸住宅資金（保証機関付） ※別途、保証機関毎に事務手数料が必要となります。	1件につき	33,000円	
		住宅関連資金・賃貸住宅資金以外のローン （農業関連資金、貯金担保、共済担保貸付を含む）	1件につき	無料	
	上記を除く不動産担保設定するもの		1件につき	55,000円	
	繰上返済 手数料	住宅関連資金および賃貸住宅資金（貯金・共済担保、リフォームローン含む）	1,000万円以上	1回につき	55,000円
100万円以上1,000万円未満			1回につき	33,000円	
100万円未満（月1回）（注6）			1回につき	5,500円	
上記以外のローン等 （農業関連資金、貯金・共済担保【住宅関連資金および賃貸住宅資金を除く】は無料）		1回につき	5,500円		
J A ネットバンクの場合（注7）		1回につき	無料		
条件変更 手数料	利率・償還条件	電子契約（SMS利用）の場合（注8）	1回につき	4,400円	
		電子契約（本人限定郵便利用）の場合（注8）	1回につき	5,500円	
		書面契約の場合	1回につき	5,500円	
その他 手数料	ローンカード	発行	1枚につき	無料	
		再発行	1枚につき	1,100円	
	質権設定		1件につき	1,100円	
	法務局（登記情報サービスでの調査・インターネット）（注9）		1筆・棟	550円	
	郵送手数料（注10）		1件につき	550円	
	その他調査（行政機関、法務局等）（注9）		1筆・棟	1,100円	

（注1）住宅取得控除にご利用される場合は無料となります。但し、再発行の場合は上記手数料をいただきます。

（注2）住宅関連資金・賃貸住宅資金（保証機関付）に係る農転許可・施行業者への証明の場合は無料となります。但し、再発行の場合は上記手数料をいただきます。

（注3）電子契約は印紙税がかかりません。なお、書面契約は別途印紙代がかかります。

（注4）本人以外の方とは、連帯債務者・連帯保証人・担保提供者であり、1名につき人数分の上記手数料をいただきます。

（注5）SMS（ショートメッセージサービス）とは携帯電話の電話番号を用いてメッセージのやり取りが可能な機能のことです。

別途、保証機関の手数料が必要となります。詳しくはJ A 窓口にお問合せください。

（注6）月2回目からは②の手数をいただきます。

（注7）繰上返済1回あたりの返済上限額は現在残高の10%（円未満切り捨て）返済下限額は100,000円となります。

（注8）特約更新・利率変更のみの取扱いとなります。

（注9）公図等で複数の筆が表示されるものは取得枚数により手数料を算出します。

（注10）未到着により再度郵送となる場合は再度上記の手数をいただきます。

ご不明な点がございましたら、最寄りの支店・営業所の窓口へお問合せください。

